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ВВЕДЕНИЕ
Музейное пространство в культуроведческом образовании школьников является средой осмысления и интерпретации культурных текстов и художественных произведений. В таком пространстве школьник выходит за рамки объектно-субъектных отношений, оказываясь в поле субъектно-объектного диалога.
Методические рекомендации направлены на обоснование совокупности методических приёмов организации и проведения музейных занятий.
Сегодня образовательный процесс не может фокусироваться только на обучении и получении знаний. Это образование (формирование) человеческой личности, которое может быть только целостным процессом, не обособляясь и не противополагая себя бытию. Содержание, а также методики и технологии, предлагаемые в пособии, нацелены на решение ключевых задач духовно-нравственного развития школьников в музейном пространстве и опираются на важнейшие функции литературы: «познавательную, нравственную и воспитательную»[footnoteRef:2] в их единствеи взаимодействии. Системно-образующими элементами создания особой социокультурной среды становятся при этом исследовательская и проектная деятельность школьников. [2: Концепция преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации]

Отличительными особенностями данного пособия являются следующие концептуальные положения:
- выделяются два звена: 5—8-й и 9—11-й классы.
В 5—8-м классах содержательный компонент музейного занятия рассматривается как специфическая форма музейной коммуникации, осуществляемая непосредственно в пространстве экспозиции музея и допускающая отличную от экскурсии логику и динамику маршрута осмотра экспозиции в соответствии с темой занятия. Воспитывается культура речи, культура мышления и общения, формируются нравственные качества, эмоциональная отзывчивость, способность к переживанию и сопереживанию.
В 9—11-м классах музейный урок построен как совместный поиск через интерактивный диалог с музейным предметом, как открытие истины здесь и сейчас. На занятиях формируются:
- видение в предметах окружающей действительности широкого культурно-исторического контекста;
- устойчивый интерес к музею как феномену культуры;
- навык восприятия особого «языка» музейного экспоната.
Второй особенностью является организация музейного пространства, имеющего ярко выраженную аксиологическую направленность, что позволяет прививать школьникам патриотизм, понимание истинных человеческих ценностей.
Наконец, система творческих заданий способствует развитию исследовательской и проектной деятельности учащихся, их умению пользоваться различными справочно-энциклопедическими источниками информации, в том числе интернет-ресурсами.
Методическими рекомендациями предусмотрена безопасность при выполнении заданий, связанных с использованием интернет-ресурсов, предложен список, рекомендующий только проверенные интернет-источники.

1. НОВЫЕ ПОДХОДЫ К ОРГАНИЗАЦИИ ДИАЛОГА
В МУЗЕЙНОМ ПРОСТРАНСТВЕ

1.1. Работа с понятийным аппаратом
Музейная педагогика – интеграционная научная дисциплина, которая исследует образовательные аспекты музейной коммуникации, и, чтобы вступить в диалог с музейным экспонатом, важно понимать язык, на котором тот «говорит». Почувствовать за стеклянной витриной «чужую» жизнь, ощутить пульс событий, ушедших в глубь веков, – это значит раскодировать шифр, сделать информацию, запечатлённую в символах и кодах времени, личностно значимой и понятной. Терминологическая подготовка[footnoteRef:3]поможет ученику трансформировать смысл и включить в константы своего бытия, создать конструктивный диалог и точно расставить «знаки», осмыслить культурный текст. [3: Методические рекомендации включают тезаурус по теме «Музейная педагогика на основе литературного краеведения» - приложение 1.]

Реализация данной программы требует от учителя чёткости и строгости в использовании терминов, приведения таковых в соответствии с интегративным характером занятий, содержательным ядром которых является культурный текст. Дефиниция этого понятия многогранна, как и многогранны сами культурные тексты. Учитывая это, учитель формирует три необходимых уровня познания культурного текста: генетический, имманентный и стилистический.
На первом уровне ученик открывает смыслы, «помещая» в определённую среду – историческую, психологическую, социальную, культурную, чтобы определить специфику произведения. Генетический анализ позволяет охватить не только текст, но и интертекст, т.е. провести перекличку с другими текстами, с другими культурами.
Так, например, одно из занятий модуля «Малая родина в большой литературе» рекомендуем провести в экспозиции Рыбинского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника (далее РГИАиХМЗ) «Купечество Рыбинска» (5-9 классы), где интерьер и архитектура музейного пространства вызывает прямые ассоциации с культурой Средневековья (витражи, предметы духовности). Сотрудник музея знакомит с историей старой книги, особенностями древнерусской литературы, а затем предлагает обучающимся прочитать фрагменты текстов из этих книг и перевести их на современный русский язык. Так, древнерусский текст являет собой не только литературный памятник, а историческую картину определённой эпохи, что, свою очередь, способствует формированию видения культурного текста через призму времени и осознанию связи культур.
Второй уровень анализа – имманентный (структурный) анализ. В его рамках рассматривается явление как таковое на синхронном уровне, выявляется его внутренне устройство, так называемая «вторичная моделирующая система». Ученики исследуют книгу кириллической печати - Евангелие 1668 года (это одна из самых старых книг в фондах РГИАиХМЗ): обращают внимание на титлы, на отличительные особенности графики, соотносят произношение древнерусских слов с современными: «идоша» - «идти», «руки» - «руци», «сыну» - «сынови» и др. (5-8 классы). Такие задания формируют уважение к русской истории, к культурному наследию России.
Третий уровень – семантический, предполагающий ученику самостоятельно прийти к «открытию. Данный аспект передает смысловое содержание информации и смысловые связи между ее элементам и определяет степень соответствия образа объекта самому объекту. На занятии «Живая древняя Русь» это может быть лабораторная работа с рукописью: литературный сборник[footnoteRef:4] 2-ой половины XIX века, находившийся в библиотеке рыбинского дома Ухтомских. Первый раздел сборника посвящён басням, здесь переписаны произведения И.А. Крылова, И.И. Дмитриева, открывает сборник басня «Квартет». Ученики читают басню, исследуют графику, сопоставляют с современным графическим написанием текста, выходят на осмысление социокультурного факта: «Как характеризует семью Ухтомских данная рукопись?» (задание предполагает вариативный подход и возможное его проведение с 5 по 8 класс). Технология смыслового чтения (ознакомительное чтение, углублённое, акцентированное) помогает детям выделить основные смысловые звенья задания, соединив пространство и время, запечатлённое в рукописи, с культурной эпохой XIX века, с историей княжеского рода Ухтомских. Рекомендуется провести это занятие в мемориальном Доме-музее академика А.А. Ухтомского. [4: РГИАиХМЗ, коллекция «Рукописи» - http://iss.rybmuseum.ru/entity/OBJECT/109659?query=%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B8&fund=14&index=9]

Так, одна страница рукописного текста открывает детям целую культурную страницу истории малой родины, где культурный текст задал трёхфазовый диалог:
[image: ]- предкоммуникативный: зачем читать рукописи современному человеку;
- коммуникативный: что нового открывает рукопись современному читателю;
- посткоммуникативный(виртуальный диалог с автором рукописи).

Рукопись. Сборник литературный. Россия.
Скриншот басни «Квартет».
В музейном пространстве диалог принимает специфический смысл: с одной стороны, - это диалог, который идет в мире культуры, в мире искусства, а с другой, - это обучающий диалог. Различные механизмы нужно включить тем, кто этим занимается: сотруднику музея, выступающему экскурсоводом, учителю, задачей которого является решение педагогической триады: образовать, научить, воспитать. Умалять роль школьного учителя в музейном диалоге нельзя, т.к. именно он определит реальный опыт каждого ученика, уже имеющуюся у него систему ценностей и соотнесет её с логикой взаимодействия образовательного предмета.
Условно модель такого диалога можно представить следующим образом:
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Использование на практике всех трёх уровней открытия смыслов культурного текста должно быть нацелено каждое занятие, которое станет для ученика событием, текст – объектом удивления и думания, а сама деятельность - культуросообразной. Диалог задаёт векторы на творчество, самообразование, оценочно-критическую деятельность и, наконец, на самовыражение обучающегося. Чтобы достичь такого результата, важно организовать диалог «с порога» музея, т.е. с первых минут занятия, с этапа погружения в тему. Использование нестандартных ситуаций, задания креативного характера позволяют освободить внутренние творческие силы ребенка, пробудить его интеллектуальный и эмоционально-эстетический потенциал, помогают сделать еще один шаг навстречу автору.
Система таких заданий многообразна:
1. Формулировка темы занятия:
- можно сформулировать тему яро, интересно, проблемно, чтобы привлечь к ней внимание учащихся:

[…]

· СОШ № 20 им. Павла Ивановича Батова – Школьный музей боевой славы. Разделы: - адмирал Ф. Ушаков; - конт-адмирал Колышкин; Рыбинцы на флоте. https://sch20batova.ru/school-life/history.php
· СОШ № 28 им. А.А. Суркова – школьный музей поэта-фронтовика, Почетного гражданина г.Рыбинска. - http://sch28.rybadm.ru/p3aa1.html
· Середневская школа Рыбинского района - школьный музей А.А.Суркова. История военной песни «В землянке». Жизнь и деятельность маршала Советского Союза В.К. Блюхера. - https://76310s021.edusite.ru/magicpage.html?page=58243
· Сретенская школа Рыбинского района. Школьный музей генерала армии П.И.Батова. - https://sret-shryb.edu.yar.ru/vospitatelnaya_rabota/pavel_ivanovich_batov.html
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Тематические экскурсии
· Загляните в семейный альбом
Тематическое занятие для учащихся 5-8 классов. Ребята проследят историю семьи священника Золотарева и его детей – известных краеведов, писателей и ученых по их семейному альбому, выделят основные особенности формирования семейных фотоальбомов.
· «Мусины-Пушкины и земля Ярославская», музей Мологи.
· Рыбинск и рыбинцы на фронтах Великой Отечественной войны
Тематическое занятие для учащихся 5-11 классов. Ребята получат представление об Отечественной войне с фашистской Германией, узнают о роли в ней жителей Рыбинска.
Дом-музей академика А.А. Ухтомского
· Иван Дурдин – придуманный и настоящий
Занятие для учащихся 8-11 классов. Рассказ об известном Рыбинском купце – основателе рыбинского пивоваренного завода «Богемия» И.И.Дурдине как прототипе одного из героев произведений Салтыкова-Щедрина.
· История жизни академика А.А.Ухтомского.
· История жизни академика А.А.Ухтомского.
· Детство Алеши Ухтомского
Частное учреждение культуры «Рыбинский музей адмирала Федора Федоровича Ушакова»
· Выставка «Непобедимый флотоводец – святой праведный воин Феодор Ушаков»
· Интерактивная часть:
— объемно-виртуальная реконструкция морских сражений адмирала Ф.Ф.Ушакова
— мастер-класс по вязанию морских узлов
— игра «Линейный морской бой» (стрельба из пневматических пушек)
— игра «Книппель» (имитация разрушения такелажа парусного корабля)
· Из истории системы образования Рыбинска
Тематическая экскурсия для учащихся 8-11 классов. В ходе экскурсии школьники узнают о зарождении и становлении системы образования в Рыбинске.
[image: C:\Users\связной\Desktop\Отчет\Муртазовна\Литмузеи ЯО.gif]Литературные музеи Ярославской области
 Государственный литературно-мемориальный музей-заповедник Н. А. Некрасова «Карабиха». – Карабиха, 2012.
[bookmark: 120668] Литературный музей «Абакумцево» (с. Абакумцево Некрасовского района) // Музеи России : сайт. – [Б.м.], 2001.
[bookmark: 120669] Мемориальная комната писателя-драматурга А. В. Сухово-Кобылина (с. Новый Некоуз) // Музеи России : сайт. – [Б.м.], 2002.
[bookmark: 120610] Мемориальный дом-музей Максима Адамовича Богдановича (филиал Музея истории города Ярославля, г. Ярославль) // Музей истории города Ярославля : официальный сайт. – Ярославль, [2015?].
[bookmark: 120670] Музей «Литературная жизнь Ярославского края» (г. Ярославль) // Культура. РФ : портал культурного наследия России. – [Б.м.], [2015].
[bookmark: 120609] Музей Н. А. Морозова (п. Борок) // Сайт научного поселка Борок. – Борок, [2000–2015?].
[bookmark: 120533] Музей-квартира поэта Константина Васильева (п. Борисоглебский) // Официальный туристский портал Ярославской области – [Б. м.], [2009–2015?].
· Ярославский край с древнейших времен до начала XX века. - http://www.yaroslavskiy-kray.com
· История и краеведение Ярославля и области. - https://yarportal.ru/forum36.html
«Туристско-информационный центр» Администрации городского округа г.Рыбинск .- https://visitrybinsk.ru/
· Музейная экспозиция «Литературный город» Рыбинск.- https://visitrybinsk.ru/

Полезные ссылки
1. Культура Ярославской области /Информационный портал. - https://culture76.ru/?ysclid=loberp15i097039515
2. Портал Ярославика http://www.demetra.yar.ru/
3. Музеи Ярославской области - http://www.museum.ru/mus/location.asp?region=58
4. Мобильный гид Ярославии. - http://1000.yaroslavl.ru/objects/138.html
5. Мультимедийная энциклопедия. Ярославский край. Раздел «Персоналии»: http://www.yaroslavskiy-kray.com/796/khomutovy.html
6. Охрана памятников истории и культуры. Департамент культуры Ярославской области: Исторический центр города Ярославля г. Ярославль - памятник федерального значения: http://www.yarregion.ru/depts/dcul/tmpPages/reestr1.aspx?mr
7. Интернет –портал архивной службы Ярославской области. http://www.yar-archives.ru/
8. «Культура Древней Руси». Спасо-Преображенский монастырь. «Слово о полку Игореве» - величайший памятник древнерусской литературы. Спасо-Преображенский монастырь. - https://culture76.ru/brands/slovo-o-polku-igoreve/
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Рыбинск литературный

Издательский центр
МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»
152935, г. Рыбинск, ул. Моторостроителей, 27
тел. (4855) 24-30-65, (4855) 24-30-60
E-mail: ioc.ryb@mail.ru
Сайт: http://ioc.rybadm.ru
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