Рецензия

на методические рекомендации
«Музейная педагогика на основе литературного краеведения»
Беляковой Людмилы Муртазовны, кандидата культурологии, учителя русского языка и литературы МОУ СОШ № 26 города Рыбинска Ярославской области

В методических рекомендациях учителя Беляковой Л.М. музейная и литературно-краеведческая работа с обучающимися представлена как система и средство (способ) достижения мотивированного педагогического результата. Рекомендации выполнены Л.М. Беляковой для использования в составе Программы внеурочной деятельности «Рыбинск литературный» с учетом требований ФГОС. Основной целью деятельности, представленной в рецензируемой работе, Л.М. Белякова считает формирование активной гражданской позиции обучающихся, представления о духовно-нравственных ценностях русского народа, осознанного отношения к прошлому, настоящему и будущему малой родины, к культуре России через продуктивные формы работы с обучающимися на основе краеведения. В методических рекомендациях приведено большое количество примеров применения краеведческой деятельности, которые демонстрируют уместность и значимость данных форм и способов достижения педагогических результатов. В рецензируемой работе необходимо отметить обращение автора к весьма актуальной для современной образовательной среды музейной педагогике и демонстрацию различных вариантов использования музейной педагогики в профессиональной деятельности учителя.
Считаем необходимым указать, что в представленных методических рекомендациях отражены нормативно-правовые аспекты, обеспечивающие реализацию краеведческой деятельности в различных форматах, предлагаются материалы, освещающие роль информационно-коммуникационных технологий в обеспечении подобной деятельности. В представленных рекомендациях музейная педагогика в аспекте литературно-краеведческой деятельности рассматривается как способ установления культурного и образовательного диалога на разных уровнях, что важно для формирования образовательной траектории современного школьника. Все предложенные Л.М. Беляковой способы и формы работы технологичны, могут быть применены педагогами в организации учебной деятельности на другом материале.
Считаем, что автор выполнил все поставленные в пособии задачи.

Общепедагогические подходы в методических рекомендациях Беляковой Людмилы Муртазовны соединены с возможностями и ресурсами конкретных образовательных и культурных учреждений. Проанализировав предложенные формы, мы приходим к согласию с автором в том, что использование многочисленных нестандартных форм и приёмов работы с обучающимися (музейные занятия, интерактивные формы, различные виды поисковой и аналитической работы и пр.), применение информационных технологий повышают эффективность обучения, формируют мотивацию к обучению, делает процесс учения успешным, способствуют формированию УУД, воспитанию и развитию качеств личности, отвечающих требованиям современного ФГОС.
Необходимо особо отметить наличие в методических рекомендациях оригинальных авторских материалов Беляковой Л.М., основанных на собственных научных исследованиях (таких, например, как материалы, посвященные работе над творчеством писателя М.А. Рапова).
Очевидна самостоятельность точки зрения автора методических рекомендаций на рассматриваемые педагогические, филологические, культурологические проблемы. Материал изложен четко, логично, последовательно. Работа удачно структурирована. Методические рекомендации Л.М. Беляковой могут успешно использоваться в педагогической деятельности как самим автором, так и коллегами-словесниками.
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